

Số: /KH-UBND

Phú Thọ, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

Thực hiện Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 – 2030”; UBND tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo đúng yêu cầu của Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, gắn với việc tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của doanh nghiệp, người dân và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác pháp chế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phải có trọng tâm, trọng điểm, thực chất, khả thi, từng bước chuyên nghiệp và mang tính bền vững; đảm bảo đáp ứng đúng và trúng nhu cầu của doanh nghiệp và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của cả nước và của tỉnh.

3. Tăng cường phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương, tổ chức đại diện doanh nghiệp; giữa nhà nước, doanh nghiệp tổ chức cung ứng dịch vụ pháp lý trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; các cơ quan nhà nước phải luôn đồng hành với doanh nghiệp, lắng nghe, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp phục hồi và phát triển; doanh nghiệp cần đề cao ý thức tuân thủ pháp luật theo nguyên tắc pháp quyền.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

a) Phát huy các kết quả đã đạt được trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong thời gian qua và kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác này.

b) Tiếp tục đổi mới toàn diện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tăng cường cơ chế phối hợp liên ngành; huy động các nguồn lực xã hội, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

c) Triển khai đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, tạo chuyển biến

manh mẽ trong chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật, hạn chế rủi ro, vướng mắc pháp lý trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Phấn đấu 100% quy định pháp luật về doanh nghiệp, về quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp được thông tin kịp thời, đầy đủ đến doanh nghiệp; tăng cường tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp và người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

b) Tiếp tục xây dựng, vận hành hiệu quả hệ thống mạng lưới tư vấn viên pháp luật; đảm bảo 100% doanh nghiệp được hỗ trợ pháp lý khi có đề xuất; giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về mặt pháp lý cho doanh nghiệp khi có yêu cầu.

c) Triển khai ứng dụng chuyển đổi số trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; quản lý, khai thác có hiệu quả Trang Thông tin điện tử hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tỉnh Phú Thọ.

d) Xây dựng và duy trì cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, địa phương, giữa cơ quan quản lý nhà nước với các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp trong việc hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; gắn với hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật hiệu quả liên quan đến doanh nghiệp; triển khai các giải pháp để đẩy mạnh xã hội hóa công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

a) Hoàn thiện khung pháp lý về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP và Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có đề nghị của Bộ Tư pháp.

b) Rà soát, đề xuất hoàn thiện các quy định của pháp luật có liên quan nhằm tháo gỡ vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; tăng cường khảo sát, kịp thời đối thoại với doanh nghiệp nhằm xác định đúng và trúng những khó khăn, vướng mắc pháp lý để đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ngành theo lĩnh vực quản lý chuyên ngành.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; các sở, ngành có

liên quan; UBND các huyện, thành, thị; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh và các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

2. Nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, người làm công tác pháp chế, người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và đội ngũ tư vấn viên, tuyên truyền viên pháp luật

a) Tăng cường tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ cho người làm công tác pháp chế, người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và đội ngũ tư vấn viên, tuyên truyền viên pháp luật để nâng cao năng lực, nhận thức và trách nhiệm trong triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ngành theo lĩnh vực quản lý chuyên ngành.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Sở Tư pháp; các sở, ngành có liên quan; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh và các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2027.

b) Tăng cường phối hợp giữa các sở, ngành; giữa sở, ngành với UBND các huyện, thành, thị; giữa cơ quan nhà nước với các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh trong việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thành, thị.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Sở Tư pháp; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

c) Nghiên cứu đổi mới cách thức tiếp cận đối với doanh nghiệp và cách thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp như: Chủ động hơn, đa dạng hóa các hình thức tiếp cận qua mạng xã hội, các kênh truyền thông; tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn và khai thác có hiệu quả Trang Thông tin điện tử hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tỉnh Phú Thọ.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thành, thị.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Sở Tư pháp; Sở Thông tin và Truyền thông; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2027.

d) Duy trì, cập nhật và vận hành hiệu quả Trang Thông tin điện tử hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tỉnh Phú Thọ.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

UBND các huyện, thành, thị và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2030.

đ) Triển khai các hoạt động truyền thông phục vụ công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: Đẩy mạnh truyền thông, quảng bá đối với các chương trình, sản phẩm, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của các sở, ngành, địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thành, thị.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Sở Tư pháp; Sở Thông tin và Truyền thông; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2030.

e) Lồng ghép hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với thúc đẩy doanh nghiệp thực hành sản xuất, kinh doanh có trách nhiệm và tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ngành theo lĩnh vực quản lý chuyên ngành và UBND các huyện, thành, thị.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Sở Tư pháp; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2027.

3. Triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

a) Đẩy mạnh tư vấn pháp lý cho doanh nghiệp thông qua các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ngành theo lĩnh vực quản lý chuyên ngành; UBND các huyện, thành, thị.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

b) Tổ chức đối thoại giữa cơ quan nhà nước có thẩm quyền với doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng pháp luật liên quan đến doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thành, thị và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh và các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

c) Triển khai, nhân rộng một số mô hình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp hiệu quả, thiết thực.

- Hoạt động:

+ Lựa chọn một số địa phương để xây dựng, phát triển mô hình điểm hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;

+ Tổ chức tổng kết để đánh giá, rút kinh nghiệm việc triển khai mô hình, làm căn cứ nhân rộng mô hình trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thành, thị; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2027.

d) Tăng cường xã hội hóa hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của pháp luật; khuyến khích các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, các doanh nghiệp, cá nhân tham gia hỗ trợ, triển khai đề án, chương trình, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thành, thị; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh và các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

đ) Đánh giá, kiểm tra, khen thưởng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: Tổ chức các hoạt động đánh giá, kiểm tra, khen thưởng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành, thị; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này được ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. Hàng năm, căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm lập dự toán kinh phí gửi cơ quan tài chính cùng cấp thẩm định trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương được huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật để triển khai thực hiện Kế hoạch. Việc sử dụng nguồn kinh phí huy động được phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Làm cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm chung về tổ chức thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch, đề xuất UBND tỉnh có hình thức khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch theo quy định pháp luật.

2. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch trong khả năng cân đối ngân sách của tỉnh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch huy động nguồn lực, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt trong nguồn kinh phí đầu tư công để thực hiện Kế hoạch.

4. Các sở, ngành; UBND các huyện, thành, thị

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thời gian.

- Báo cáo tình hình, kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch theo quy định.

5. Khuyến khích các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, các doanh nghiệp, tổ chức hành nghề luật sư và các tổ chức, cá nhân chủ động tham gia thực hiện Kế hoạch.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh tăng cường phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ngành, các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp vận động Đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động xã hội hóa công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và chấp hành nghiêm chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TTTU, HĐND, UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Hội Luật gia, Đoàn Luật sư tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Các tổ chức đại diện cho DN;
- Lưu: VT, TH3, NC1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Trọng Tấn

